

Udenrigsministeriet

Folketingets Udenrigsudvalg

Asiatisk Plads 2
DK-1448 København K
Telefon +45 33 92 00 00
Telefax +45 32 54 05 33
E-mail: um@um.dk
http://www.um.dk



Bilag	Sag/ID Nr.	Enhed	Dato
	2021-12789	HCE	6. april 2021

URU alm. del – svar på spørgsmål 60 (samling 2019-20) fra Søren Søndergaard (EL) stillet den 31. januar 2020 til ministeren for udviklingssamarbejde.

Spørgsmål

Det fremgår af et svar af 25. september 2019 fra den norske udenrigsminister, Ine Eriksen Søreide, til stortingsmedlem Karin Andersen (<https://www.stortinget.no/no/Saker-ogpublikasjoner/Sporsmal/Skriftlige-sporsmal-og-svar/Skriftlig-sporsmal/?qid=77115>), at ”Den humanitære situationen i Al-Hol og andre leire i Syria er bekymringsfull. Derfor har Norge blant annet bidratt med betydelige midler til helsehjelp i leiren, gjennom Røde Kors. Norge gir også midler som går til andre leire i området”. Det fremgår af svaret på URU alm. del - spørgsmål 49, at Danmark ikke øremærker ”bistand til specifikke områder eller befolkningsgrupper i Syrien”, og at Udenrigsministeriet ikke har ”en opgørelse over, hvor stor en del af midlerne der anvendes i flygtningelejre”. Vil ministeren begrunde, hvorfor Danmark i modsætning til Norge ikke – i lyset af den humanitære situation dér – målretter bistand til sundhedsindsats i interneringslejre i det kurdiske område i Nordsyrien?

Svar

Lad mig understrege, at Danmarks humanitære bistand ydes på grundlag af behov og i overensstemmelse med de humanitære principper. I kraft af deres tilstedeværelse i de konkrete kriser er Danmarks humanitære partnere godt placeret til på et behovsbaseret grundlag at prioritere indsatserne, alt efter hvor og hvordan de bedst muligt kan imødekomme de aktuelle behov.

Humanitær støtte til Syriens hårdt prøvede befolkning er en vedvarende og mangeårig dansk prioritet, og behovene i det nordlige Syrien er ubetinget meget store. Når Danmark vælger at give bistand til humanitære partnere, der arbejder i bestemte områder med markante og udækkede

humanitære behov, opnås en vis målretning med støtten. En række partnere anvender således danske humanitære midler til indsatser i det nordlige Syrien, herunder i lejrene. Det drejer sig eksempelvis om flere FN-organisationer, den Internationale Røde Kors Komite (ICRC) samt enkelte danske civilsamfundspartnere som Red Barnet. Særligt ICRC, hvis indsatser i Syrien Danmark støttede med 36 mio. kr. i 2020, yder humanitær bistand i og omkring lejrene, konkret i form af et felthospital, der betjener kvinder og børn fra Al Hol. Derudover udsender Dansk Røde Kors løbende medarbejdere til at bemande felthospitalet.

Ifølge det norske Udenrigsministerium gør en tilsvarende tilgang sig gældende for deres finansiering af sundhedsindsatser gennem Norsk Røde Kors i og omkring Al Hol og øvrige lejre i det nordlige Syrien. Det norske udenrigsministeriums støtte til disse indsatser udløses også inden for rammerne af generelle partnerskabsaftaler eller efter ansøgning om projektmidler, som bl.a. er fremlagt i samarbejde med den Internationale Røde Kors Komité og Syrisk Røde Halvmåne. Der er med andre ord ikke væsentlig forskel på dansk og norsk praksis for målretning af bistand til indsatser i Syrien.

Med venlig hilsen

Flemming Møller Mortensen